ditant videntem, pervolvere folia librorum fatigat videntem. Tum calculatores sunt custodes facultatum, jumenta onerum, relatores veri, legati fidi, indices ad aequitatem praestandam et obtainendam, testes sufficientes in dissensu; et ex his est totum persolvens (quaestor), qui manus est imperatoris, cardo curiae, trutina operum, fidus praepositus praefectorum, ad quem refertur pace et bello, ad quem agitur de redditibus et expensis, a quo pendet noxa et commodum, in cuius manu est frenum largitionis et negationis. Et nisi calamus esset rationarius, periret fructus laborum, duraret fraus ad diem usque judicii, solitus esset ordo regni, iniquitas malitia impunis, collum justitiae vincum, gladium contra injustitiae strictum; ne taceam, calatum componentis (nonnumquam) fingere, arundinem calculantis veritatem proferre; numerantem scrupulosa diligentia uti, orationem scribentem (saepius) patrem esse officiarum. Ceterum utrique est venenum, cum ascenderit dignitatum scala, donec obviam itur et ceu amuleto magico extinguitur; et molestiam creat eo, quod profert, donec visitatur et donatur; iis exceptis, qui rectam fidem tenent et bonis student operibus; horum autem sunt pauci. Cum vero aures nutrisset jucundis adeo et placentibus, quis esset interrogatus, scrupulosum habuit stirpemque dicere renuit, etiamsi inveniretur cognatus nobilissimis. Evidem vero, quod obscurus manere vellet, tristis eram, donec, parvum post temporis spatium, memoria suggestente, inqui: per eum, qui firmamentum servire cogit rotundum et naves iter facientes! ego invenio odorem Abu Seidi, quamvis eum antea vidi pulchriore adspectu et robore gaudentem. Hoc auditio labia diduxit ridens dixitque: ego is sane, utut mutata appetet fortunae et corporis conditio. Sociis itaque inqui: hic est, cui non datur aemulus in secando, cujusque cum perfectione nemo certamen init. Quare omnes expectebant amicitiam largiebanturque dona. Sed neque societatem, neque munera accepta habens, dixit: postquam dignitati meae detectastis ob vile exterius, scidistisque cor ob tritis braccas, ego vos non adspicere possum nisi oculo fervente, nec vos comitabor, nisi hac in nave; tum declamavit:

Audi, o frater, monitum, a monitore, cuius merum consilium non mixtum est adulteratio!

Ne festines absolutam ferre sententiam, laudando, quem non probaveris, vulnerandove;

Differ judicium, donec videris utrumque latus ejus, hilaritatem et iram;  
Apparueritque spectatoribus, nubes ejus fulgurans pluviae sit expers, an verax,  
imbrem contineat, an tenues guttas.